
D.D.G.  n. 63 

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale

della  Regione Siciliana recanti  integrazioni  e modifiche al  D.Lgs.  6 maggio 1948, n.  655,  in
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di
controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di
programmazione 2007/2013;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii.

recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo   Regionale,  sul  Fondo  Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo
di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19, recante “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e
ss.mm.ii;

Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante  “Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale
7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e
s.m.i;

Vista    la Deliberazione della Giunta  Regionale   n.52  del  13/02/2018  e  il  successivo  Decreto  del
                        Presidente  della  Regione Siciliana n.701 del 16/02/2018 con i quali  è  stato  conferito l'incarico
                       di Dirigente   Generale   del  Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
                       Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;



 Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dott. Calogero
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2018, n.27;
Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013,

approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;
Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione

Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;
Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della

Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;
Visto l'Asse  VI del PO FESR 2007/2013 “Sviluppo  urbano  sostenibile”  ed in particolare

l'Obiettivo Operativo “realizzare strutture  e interventi a scala urbana per l'insediamento e lo
sviluppo di attività e servizi, anche a supporto del sistema imprenditoriale” e la relativa Linea
di  Intervento 6.1.1.A  “interventi  di  riqualificazione  integrata,  con  criteri  di  qualità
architettonica ed edilizia sostenibile,  per  l'insediamento,  l'incubazione e il  rafforzamento di
funzioni e servizi urbani e metropolitani, anche tramite riuso di strutture esistenti o forme di
comodato del patrimonio immobiliare pubblico in disuso”;

Visto l'avviso pubblico di selezione per l'assegnazione di contributi, con fondi di cui alla legge 14
novembre 2000 n. 338, a favore dei consorzi universitari operanti nei comuni che non siano
sedi di ateneo, per la ristrutturazione di edifici da adibire a residenze universitarie per studenti
universitari frequentanti i corsi, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 23 del 27 maggio 2005;

Visto il D.A. n. 2259 del 20/12/2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 12 del 10/03/2006 con il quale
sono stati approvati l'elenco delle proposte pervenute a seguito del sopra citato bando pubblico,
l'elenco delle proposte escluse e l'elenco delle proposte valutate positivamente ed ammesse a
finanziamento;

Visto il D.D.G. n. 691 del 05/06/2006, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 23/06/2006, con il quale è
stato parzialmente modificato il suddetto D.A. n. 2259 del 20/12/2005;

Considerato che  è  risultata  ammessa  a  finanziamento  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Consorzio
Universitario  della  Provincia  di  Caltanissetta  relativa  ai  lavori  di  “Restauro  e  risanamento
conservativo  dell'ex  convento  di  San  Domenico  da  adibire  a  residenza  universitaria”,  nel
comune di Caltanissetta, al quale è stato assegnato il contributo di euro 2.850.000,00;

Visti il protocollo d'intesa del 21/07/2005 e il protocollo d'intesa integrativo datato giugno 2008,
stipulati tra il Consorzio Universitario della Provincia di Caltanissetta e l'Istituto Autonomo
Case  Popolari  di  Caltanissetta,  con  i  quali  quest'ultimo  assegna  in  favore  del  Consorzio
Universitario  la  quota  parte  di  cofinanziamento  di  €  350.000,00  per  la  realizzazione  del
progetto in argomento; 

Visto il D.D.G. n. 1527 del 14/11/2006 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
sopra indicati dell'importo complessivo di euro 3.200.000,00, con il cofinanziamento di euro 
350.000,00  a carico dello I.A.C.P. di Caltanissetta;

Visto il D.D.G. n.  2400  del  21/10/2008 con il quale è  stato impegnata la  somma di  euro
2.850.000,00 a valere sul capitolo 6 7 2 4 3 0  del bilancio della Regione Siciliana, esercizio
finanziario 2008;

Visto il D.D.G. n. 3091 del 27/11/2013 registrato presso la Corte dei Conti il 20/12/2013, Reg. n. 1
fg.69 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento
6.1.1.A “interventi di riqualificazione integrata, con criteri di qualità architettonica ed edilizia
sostenibile, per l'insediamento, l'incubazione e il rafforzamento di funzioni e servizi urbani e
metropolitani, anche tramite riuso di strutture esistenti o forme di comodato del patrimonio
immobiliare pubblico in disuso”;

Vista la deliberazione n. 311 del 21 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato il
IV atto integrativo all'Accordo di Programma Quadro Riqualificazione urbana e miglioramento
della qualità della vita nei comuni siciliani – Residenze  universitarie;

Visto il D.D.G. n. 769  del 26/04/2016 registrato alla Corte dei Conti Reg. n. 1  Fg. n. 2 5  del
2 4 /05/2016 di imputazione al PO FESR 2007/2013, tra gli altri, del progetto “lavori di restauro
e  risanamento  conservativo  dell'ex  convento  di  San  Domenico  da  adibire  a  residenza



universitaria”, nel comune di Caltanissetta, per l'importo di € 3.040.861,24, a valere sulla Linea
di Intervento 6.1.1.A e la annessa documentazione propedeutica;

Visto il D.D.G. n. 169 del 09/02/2017 registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 foglio 49 del 27/02/2017
di rettifica del succitato D.D.G. n. 769 del 26/04/2016;

Vista la nota prot. n. 27719 del 01/06/2016 trasmessa al Consorzio Universitario della Provincia di
Caltanissetta  di  notifica  dell'avvenuta  imputazione  dell'intervento  in  argomento  all'obiettivo
operativo 6.1.1.A del PO FESR Sicilia 2007/2013;

Visto il  certificato  di  collaudo  tecnico  amministrativo  dei  lavori  in  argomento,  redatto  in  data
08/10/2013,  e  la  determina  di  approvazione  dello  stesso,  datata  04/04/2014,  a  firma  del
Presidente del Consorzio Universitario della Provincia di Caltanissetta;

Vista la documentazione di rendicontazione delle somme a cura del Consorzio Universitario della
Provincia di Caltanissetta ai fini della rendicontazione della spesa;

Vista la  check-list  di  controllo   di  1°  livello  a  cura  dell'U.O 4 dell'Ufficio  del   Genio Civile  di
Caltanissetta, effettuata in data del 15-17-20/06/2016, dove è stato accertato che il progetto non
è ascrivibile tra gli interventi generatori di entrate, come previsto dall'art. 55 del Reg (CE) n.
1083/2006 in materia di entrate nette; 

Vista la nota prot. 508/17 del 20/12/2017 con la quale il Consorzio Universitario della Provincia
di Caltanissetta ha trasmesso la relazione conclusiva sulle attività del progetto in argomento;

Vista la Delibera di approvazione del 2 0 / 1 2 / 2 0 1 7 con la quale il Consorzio Universitario della
provincia di Caltanissetta approva, tra l'altro, la  funzionalità d e l  p r o g e t t o  e  l a  s u a
conformità rispetto a quello approvato  e  ammesso  al  finanziamento, nonché il Quadro
Economico Finale dell'intervento per un importo complessivo pari a euro 3.042.188,42  così
strutturato:

DESCRIZIONE
IMPORTO TOTALE

 Lavori  al netto € 2.145.656,53

Iva sui lavori € 214.565,65

TOTALE LAVORI € 2.360.222,18

Spese  tecniche  progettazione,
D.L.,  misura  e  contabilità,
sicurezza  in  fase  di
progettazione  ed  esecuzione.
Spese geologiche e geotecniche.

€ 604.186,20

Competenze  Rup,  collaudo
statico e amministrativo

€ 14.760,95

Oneri conferimento a discarica € 26.064,00

Trasloco  effettuato  presso  ex
Convento San Domenico

€ 1.800,00

Spese per pubblicità € 13.645,50

Allacci  Enel,  acqua  e  gas  e
relative opere

€ 8.247,84



Fornitura  materiali  accessori
bagni 

€ 6.628,26

Montaggio docce € 610,00

Spese pareri VV.FF.  e  Asl € 1.377,40

Progettazione verde automatico € 3.265,22

Spese  estintori  e  materiale
antincendio

€ 1.380,87

TOTALE ALTRE SOMME 
SOSTENUTE

€ 681.966,24

TOTALE GENERALE € 3.042.188,42

Vista la sopra citata Delibera di approvazione del 2 0 / 1 2 / 2 0 1 7 con la quale si conferma, altresì,
la funzionalità del progetto “lavori di restauro e risanamento conservativo dell'ex Convento di
San Domenico da adibire a residenza universitaria nel comune di Caltanissetta”, il rispetto
degli  obblighi  previsti  dall’art.  57  del  Reg  (CE)  n.1083/2006  in  tema  di  stabilità  delle
operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e
pubblicità, il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento
fisico e procedurale nonché della documentazione per la quale è previsto un caricamento da
parte  del  Responsabile  Esterno  Operazioni  (REO),  assumendo  l’obbligo  di  conservazione
della  documentazione  di  progetto  per  almeno  tre  anni  dalla  chiusura  del  Programma
Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di conservazione della documentazione
previsti dalle vigenti normative;

Considerato che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando
la Decisione C(2013) 1573,  ha  approvato  gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi
Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del
Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento  regionale  della Programmazione prot. n.  4543 del 9/3/2016
“Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari
opere, beni e servizi pubblici”;

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la
quale, tra l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR
2007/2013;

Considerato che dal SIC GTS della Regione Siciliana si evince che la spesa sull'impegno assunto con il DDG
n. 2400 del 21/10/2008 sopra citato, relativo all'intervento di che trattasi, è pari a € 2.691.040,83; 

Ritenuto di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla la Delibera di approvazione
del 2 0 / 1 2 / 2 0 1 7 ;

Vista la nota prot. 62462 del 30/12/2016 con la quale l'Area 3 – Programmazione e Monitoraggio –
di questo Dipartimento delle Infrastrutture, comunica che per l'intervento dei “lavori di restauro
e  risanamento  conservativo  dell'ex  convento  di  San  Domenico  da  adibire  a  residenza
universitaria”  nel  comune  di  Caltanissetta  -CUP –  J94H100000030005,  Cod.  Operazione
SI_1_15022 - a seguito dello svolgimento dell'attività di controllo da parte dell'Ufficio del
Genio Civile di Caltanissetta, l'importo ammesso alla rendicontazione del PO FESR 2007/2013
è pari a euro 2.261.761,94; 

Vista la nota prot. n. 1083 del 10/03/2017 con la quale l'Ufficio Speciale Autorità di Audit trasmette
il rapporto finale a conclusione dell'attività di verifica  di 2° livello  in cui si riscontra una spesa
irregolare di € 339.663,60; 

Considerato che è  stato  certificato  dall'Autorità  di  Pagamento,  come si  evince  dal  sistema informativo
Caronte, l'importo di euro 1.922.098,34 a valere sulla Linea di intervento 6.1.1.A del PO FESR
Sicilia 2007/2013;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile alla rendicontazione del PO FESR 2007/2013 Linea
6.1.1.A pari a euro 1.922.098,34;

DECRETA



Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, di  prendere atto del Quadro Economico Finale di
spesa per un  importo pari a euro 3 .042 .188 , 42 ,  relativo al progetto denominato “lavori
di  restauro  e  risanamento  conservativo  dell'ex  convento  di  San  Domenico  da  adibire  a
residenza universitaria” nel comune di Caltanissetta, approvato dal Consorzio Universitario
della Provincia di Caltanissetta con Delibera di approvazione del 20/12/2017, per un importo
pari a euro 1.922.098,34 a valere sulla Linea di Intervento “6.1.1.A”,  per un importo pari a
euro 768.942,49 a valere sui fondi legge 338/2000 di cui all'Avviso pubblico citato in narrativa,
per un importo pari a euro 351.147,59 come quota di cofinanziamento a carico del Consorzio
Universitario della Provincia di Caltanissetta, come di seguito articolato:

DESCRIZIONE
IMPORTO TOTALE

 Lavori  al netto € 2.145.656,53

Iva sui lavori € 214.565,65

TOTALE LAVORI € 2.360.222,18

Spese  tecniche  progettazione,
D.L.,  misura  e  contabilità,
sicurezza  in  fase  di
progettazione  ed  esecuzione.
Spese geologiche e geotecniche.

€ 604.186,20

Competenze  Rup,  collaudo
statico e amministrativo

€ 14.760,95

Oneri conferimento a discarica € 26.064,00

Trasloco  effettuato  presso  ex
Convento San Domenico

€ 1.800,00

Spese per pubblicità € 13.645,50

Allacci  Enel,  acqua  e  gas  e
relative opere

€ 8.247,84

Fornitura  materiali  accessori
bagni 

€ 6.628,26

Montaggio docce € 610,00

Spese pareri VV.FF.  e  Asl € 1.377,40

Progettazione verde automatico € 3.265,22

Spese  estintori  e  materiale
antincendio

€ 1.380,87

TOTALE ALTRE SOMME 
SOSTENUTE

€ 681.966,24

TOTALE GENERALE € 3.042.188,42



Art. 2 Approvare la definitiva ammissione alla rendicontazione per euro 1.922.098,34 a valere sulla
Linea di Intervento 6.1.1.A del PO FESR 2007/2013 di cui al  D.D.G. di impegno n. 2400 del
21/10/2008, con il quale è stata impegnata la somma di euro 2.850.000,00 a valere sul capitolo
672430 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2008; dal che risulta il seguente
riparto finanziario per la realizzazione dell'intervento di cui al quadro economico indicato nel
precedente art. 1:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea 6.1.1. A € 1.922.098,34

Quota a valere sull'Avviso pubblico fondi legge 338/2000 € 768.942,49

Quota di cofinanziamento a carico del Consorzio 
Universitario della Provincia di Caltanissetta € 351.147,59

Art. 3 E' accertata un'economia complessiva pari a euro 158.959,17 sull'impegno n. 3/2008, capitolo
di  spesa  672430,  già  eliminata  a  seguito  di  riaccertamento  dei  residui  alla  chiusura
dell'esercizio finanziario 2015.

Art. 4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale
dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell'Assessorato d e l l e  I n f r a s t r u t t u r e  e  d e l l a  M o b i l i t à , per il
successivo inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo
della linea di intervento 6.1.1.A  del PO FESR 2007/2013,  sarà inoltre pubblicato sul sito
www.euroinfosicilia.it ed  infine  notificato  al  Consorzio  Universitario  della  Provincia  di
Caltanissetta.

Palermo,  24 GEN 2019

    Il Dirigente del Servizio 
  F.to     dott. C. Franco Fazio

       Il Dirigente Generale
F.to   dott. Fulvio Bellomo

Registrato alla Corte dei Conti 
il 01/03/2019 reg. 1 foglio 19




